
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10034 

 Del: 03/12/2023 

 Esecutivo Da: 04/12/2023 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato 

elettronico della Regione Toscana START, del servizio di analisi microbiologiche presso i refettori delle scuole 

dell’infanzia comunali e presso i centri cottura del Comune di Firenze (anno 2024) – CIG Z563D2ADC5

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, sono stati approvati i  
"Documenti di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  09  maggio  2023,  immediatamente 
esecutiva,  è stato approvato il  PEG (Piano Esecutivo di  Gestione) 2023/2025 e che, con il 
medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli at  
di gestione finanziaria relativi alle spese;

• con Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto atvità educative e scolastiche della Direzione 
Istruzione;

• tra  i  compiti del  Servizio  Supporto  alle  atvità  educative  e  scolastiche  –  E.Q.  Mense  e  

Pag. 1 di 7 DD/2023/10034



refezione scolastica-Trasporti è previsto quello di assicurare il servizio di controllo periodico sulla 
corretta applicazione delle procedure basate sui  principi  del  sistema HACCP (analisi  dei  rischi  e 
controllo dei punti critici) presso i refettori delle scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di 
cottura del Comune di Firenze.;

Rilevata la necessità di assicurare il servizio di analisi micro-biologiche presso i refettori delle scuole 
dell’infanzia comunali e presso i centri di cottura del Comune di Firenze per l’anno 2024;

Dato atto:

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 140.000,00 euro;

- che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contrat di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atvità di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000,00 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

Considerato che:

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura in oggetto;

-  trattandosi  di  appalto  d’importo inferiore  ad  euro 140.000,00 e,  fermi  restando gli  obblighi  di  
utilizzo di  strumenti di  acquisto e di  negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni  in materia di  
contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs 
n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della  fornitura/servizio  in 
oggetto;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il è il Dott. Alessandro 
Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  atvità  educative  e  scolastiche  della  Direzione 
Istruzione;

Considerato che a seguito di istruttoria a cura del RUP è stato verificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da sogget aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo 26 della  
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente  
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad  
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri sogget aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012,  

Pag. 2 di 7 DD/2023/10034



art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 
del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale 
START;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma START, processo di acquisto n. 
026431/2023 è stato richiesto agli operatori iscrit nella categoria 71900000-7 di presentare offerta per 
servizio di analisi micro-biologiche presso i refettori delle scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di 
cottura del Comune di Firenze per l’anno 2024 –  CIG Z563D2ADC5 per un importo a base di gara di Euro 
13.800,00 IVA esclusa;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 D. Lgs. n. 36/2023, in quanto 
dalla pletora degli operatori economici invitati a partecipare alle procedura sulla piattaforma START è 
stata  esclusa  la  ditta che  si  è  aggiudicata  l’ultima fornitura  in  ordine  cronologico  di  (di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 9054/2022);

Preso atto che allo scadere dei termini, sono pervenute n. 4 offerte, da parte delle seguenti aziende 
per gli importi di fianco indicati:

- Best S.R.L. per Euro 11.890,00 IVA esclusa;

- Bio Consult S.r.l. per Euro 13.195,00 IVA esclusa;

- Bioricerche S.r.l. per Euro 12.623,00 IVA esclusa;

- Alis S.r.l. unipersonale per Euro 10.334,87 IVA esclusa;

Preso atto che l’offerta, presentata dalla Società Alis S.r.l. unipersonale con la quale si individua un 
costo di Euro 10.334,87 al netto dell’IVA, è risultata essere congrua e più vantaggiosa  rispetto ai 
prezzi dei concorrenti operatori economici per la medesima tipologia di fornitura;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di analisi micro-biologiche presso i refettori 
delle scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di cottura del Comune di Firenze per l’anno 2024 alla 
Società Alis S.r.l. unipersonale, al prezzo complessivo di Euro 10.334,87 Iva 22% esclusa;

Pag. 3 di 7 DD/2023/10034



Dato atto che:

- è stato acquisito il codice CIG  Z563D2ADC5 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con  
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la  cauzione 
provvisoria;

- in tema di imposta di bollo in materia di contrat pubblici, si rende applicabile quanto disposto  
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, l’esenzione;

-  con riferimento a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non  
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  in parola, in considerazione del  
ridotto valore economico e durata delle stesse;

- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Ritenuto  affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla società  Alis S.r.l. unipersonale 

(codice beneficiario 78396) la fornitura del  il servizio di  analisi micro-biologiche presso i refettori delle 
scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di cottura del Comune di Firenze per l’anno 2024 -  CIG 
Z563D2ADC5, per l’importo di euro 10.334,87 più IVA 22% per un totale di Euro 12.608,54;

Dato atto che l’operatore economico , ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 36/2023 ha attestato con 
DGUE conservata in at il possesso dei requisiti generali e di ordine speciale di cui agli artt. 94, 95,  
96, 97, 98, 99 e 100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di Commercio,  
Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effet del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei  suddet rischi  viene riconosciuta all’operatore  economico,  né è stato  
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto, Alessandro 
Baroncelli, in qualità di Dirigente del Servizio Supporto alle atvità educative e scolastiche della 
Direzione Istruzione, che dichiara l'assenza di conflitto di interessi in relazione all’oggetto della 

Pag. 4 di 7 DD/2023/10034



procedura e al soggetto affidatario; 

Visti:

- il D.lgs. 36/2023;

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

- gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’atvità contrattuale;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

-  di  procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Dlgs  n.36/2023 
all’operatore economico Alis S.r.l. unipersonale di Roma P.I./C.F. 10270261000, della fornitura del  il 
servizio di analisi micro-biologiche presso i refettori delle scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di 
cottura del Comune di Firenze per l’anno 2024, per l'importo di Euro 10.334,87, oltre Iva 22% per un 
totale di Euro 12.608,54;

-  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  12.608,54=  Iva 22%  compresa,  a  favore del  predetto 
operatore economico Alis S.r.l. unipersonale- codice beneficiario n. 78396 sul capitolo 27345 Esercizio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità,  relativamente alla fornitura del  s  servizio di  analisi 
micro-biologiche presso i refettori delle scuole dell’infanzia comunali e presso i centri di cottura del Comune 
di Firenze per l’anno 2024 (periodo gennaio-dicembre 2024); 

-  di  dare atto altresì  che il  Codice Identificativo Gara (CIG),  attribuito al  presente affidamento, è 
Z563D2ADC5;

Pag. 5 di 7 DD/2023/10034



- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art.  
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effet di quanto  dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del  Comune di  Firenze, non sussistono in relazione al presente atto situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale, con interessi personali dei sogget coinvolti nel procedimento di affidamento;

- che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino al 
31 dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tut gli at relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contrat in  applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27345 2024/1473
€ 

12.608,54

78396 - ALIS Srl 

Unipersonale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/10034



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10034


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10034

